pletare, qui ex impertita sibi divinorum ubertate munerum tan

tum lucri et fecit ipse et in catholicorum universitatem derivavit. 

Quos quidem hodie decet non tam de viro gloriari, ad corpus 

Christi mysticum quasi prodigialiter olim adiuncto, quo, histo

riae iudicio, maiorem celsioremque ubique terrarum paene nul

lum ante actae aetates tulere, quam eius imbuere se atque alere 

doctrina vitaeque exempla sanctissimae persequi. 

Laudari Augustinum, vel a Romanis Pontificibus, desit um 

nunquam est in Ecclesia Dei. Sanctum nimirum Episcopum adhuc 

viventem Innocentius I amicum sibi carissimum salutabat, 1 

efferebatque litteras, quas ab ipso ab eiusque amatoribus episco

pis quattuor acceperat: «litteras plenas fidei, totoque religionis 

1 Innocentius Aurelio et Augustino episcopis: epist. 184 inter augustinianas. 
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catholicae vigore f i rmatas » . 1 Augustinum autem paulo ante 

vita functum Caelestinus I contra adversarios magnificis hisce 

verbis defendit: « Augustinum sanctae recordationis virum pro 

vita sua atque meritis in nostra communione semper habuimus, 

nec umquam hunc sinistrae suspicionis saltem rumor aspersiti 

quem tantae scientiae olim fuisse meminimus, ut inter magistros 

optimos etiam ante a meis semper decessoribus haberetur. Bene 

ergo de eo omnes in communi senserunt, utpote qui utique cun

ctis et amori fuerit et honori » . 2 Gelasius I Hieronymum una simul 

et Augustinum praedicabat «ecclesiasticorum lumina magistro

rum » ; 3 et Hormisdas ad Possessorem episcopum consulentem 

haec rescripsit sane gravissima: « De arbitrio tamen libero et gratia 

Dei, quod Romana, hoc est catholica, sequatur et asseveret Eccle

sia, licet in variis libris beati Augustini, et maxime ad Hilarium et 

Prosperum, possit cognosci, tamen in scriniis ecclesiasticis expressa 

capitula continentur » . 4 Testimonium vero haud dissimile Ioan

nes II edidit, adversus haereticos ad Augustini opera provocando: 

« cuius doctrinam — aiebat — secundum praedecessorum meo-

rum statuta, Romana sequitur et servat Ecclesia » . 5 Ecquis enim 

ignorat, per eas quae Augustini obitum excepere propius aetates, 

quam penitus in eius doctrina Romani Pontifices, ut, exempli 

causa, Leo Magnus, ut Gregorius Magnus, versati essent? Qui 

quidem sanctus Gregorius, tam de se modeste sentiens quam de 

Augustino honorifice, ad Innocentium Africae praefectum scri

bebat : « Si cupitis delicioso pabulo saginari, beati Augustini pa-